
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 33663 Terça-feira, 24 DE JULHO DE 2018 

do cargo de Técnico em Gestão do Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenharia de Produção, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 1.680,00 (Um Mil e Seiscentos e Oitenta 
Reais), o qual deverá observar as classifi cações orçamentárias 
abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor

48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$ 600,00

48101.19.122.1297.8338 0101 339039 R$ 600,00

48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$ 400,00

48101.19.122.1297.8338 0101 339047 R$ 80,00

 II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 60 (Sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 23 de julho de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 341044

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 251 DE 23 DE JULHO DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 206/2016, publicada no DOE nº 33.166, de 
11/07/2016 e,
Considerando os termos do Processo nº 2018/324670
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, 
Identidade Funcional nº 57234706/5, ocupante do cargo de 
Secretário de Estado, 02 e ½ (duas e meia) diárias, para atender 
às despesas com viagem a cidade Brasília - DF, no período de 
31/07 a 02/08/2018, a fi m de viabilizar sua participação na 
reunião do Conselho Nacional de Secretários Estaduais para 
Assuntos de CT&I – CONSECTI, bem como reunião no Ministério 
de Ciência, Tecnologia Inovação - MCTIC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 23 de julho de 2018.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRÍQUEZ
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 341041

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 116/2018 – GABINETE, DE 23 DE JULHO 
DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmada pelos Órgãos e Entidades do Poder 
executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, os servidores VALDEJANE LOPES DE 
OLIVEIRA, matrícula: 57228697/2 e MARLISON RAMON GOMES 
NUNES, MATRÍCULA: 5918143/1, fi scal e suplente de contrato 
respectivamente, sem prejuízo das atividades dos cargos que 
ocupam, para que fi scalizem o contrato abaixo identifi cado:

PROCESSO 
Contrato Contratada CNPJ objeto

2018/137717
010/2018

JPELL COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME 26.415.706/0001-08 Aquisição e instalação de aparelhos 

de ar condicionado, tipo Split.

Art. 2º  São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
1. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
2. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das 
normas, objeto e cláusulas contratuais;
3. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato;
4. Confrontar se o valor a ser pago ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a 
fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, inclusive, 
termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
5. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
6. Apresentar relatórios bimestrais consolidados sobre a 
execução do contrato;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de Julho de 2018.
Diretor Presidente:  Helder de Paula Mello

Protocolo: 340922

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO  3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
027/2015 - Nº DE PUBLICAÇÃO: 337624 -  PARTES: 
PRODEPA E SCYTL SOLUÇÕES DE SEGURANÇA E VOTO 
ELETRÔNICO LTDA - ONDE SE LÊ: Prorrogar o Prazo de Vigência; 
e Preço e Dotação Orçamentária - LEIA-SE: Prorrogar o Prazo de 
Vigência; Reajuste, Preço da Dotação Orçamentária -  ONDE SE 
LÊ: VALOR GLOBAL R$ 24.000,00 - LEIA-SE: VALOR GLOBAL R$ 
25.663,20 - ONDE SE LÊ: 23.126.1424.8238 – 339040 - LEIA-
SE 23.126.1424.8238-339040 - LEIA-SE – 23.126.1424.8238-
339039 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 341226

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 023/2018  - 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 03/2018 - 
PARTES: PRODEPA E JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR 
EIRELI – EPP -   DANTEC - OBEJETO: Contratação de empresa 
serviço especializado para execução de serviço necessários para 
lançamento de redes de fi bra óptica para a ação de ampliação da 
rede estadual de telecomunicações de dados, com fornecimento 
de materiais e acessórios, exceto quando explicitamente 
dispensado pela contratante, mediante sistema de pregão 
eletrônico - DATA DA ASSINATURA: 20/07/2018 - VIGÊNCIA: 
20/07/2018 a 19/07/2019 - VALOR (R$): 637.082,17 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343-449040 - FONTE DE 
RECURSO: 0260 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - END. DO CONTRATADO: Belém – Pará 
- Rua Balmoral, Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, bairro 
Tapanã/Icoaraci - CEP: 66.833-520.

Protocolo: 341230
EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 024/2018  - 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 03/2018 - 
PARTES: PRODEPA E JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR 
EIRELI – EPP -   DANTEC - OBEJETO: Contratação de empresa 
especializada para execução de serviço necessários para 
lançamento de Redes de Fibra Óptica para a ação de ampliação da 
Rede Estadual de Telecomunicações de Dados, com fornecimento 
de materiais e acessórios, exceto quando explicitamente 
dispensado pela contratante, mediante sistema de pregão 
eletrônico - DATA DA ASSINATURA: 20/07/2018 - VIGÊNCIA: 
20/07/2018 a 19/07/2019 - VALOR (R$): 459.933,85 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343-449040 - FONTE 
DE RECURSO: 0260 / 0661 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - END. DO CONTRATADO: Belém 
– Pará - Rua Balmoral, Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, 
bairro Tapanã/Icoaraci - CEP: 66.833-520.

Protocolo: 341233

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 8º - Nº DO CONTRATO: 029/2013 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação n.° 
008/2013 - PARTES: PRODEPA e ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO 
PARÁ - FÁBRICA ESPERANÇA - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA 
DO ADITAMENTO: Prorrogação de Vigência de Contrato; e Preço 
e Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 259.891,80 -  DATA 
DA ASSINATURA: 18/07/2018 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
19/07/2018 a 18/01/2019- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338-339037 - FONTE DE RECURSO: 0261 - 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Travessa Benjamim 
Constant, n.° 313, Reduto - CEP: 66053-040, Belém-Pará.

Protocolo: 341249

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 359, DE 20 DE JULHO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS SÉRGIO GOMES DE SOUZA, 
Motorista, matrícula 3156770, 24/07/2018 a 24/07/2018, 
à Belém-PA/Salinópolis/Belém-PA, para Deslocamento do 
Presidente ao município de Salinópolis-Pa. Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 341213
PORTARIA Nº 361, DE 20 DE JULHO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) LEONARDO MEDEIROS DA SILVA, 
ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÃO, matrícula 73318, 
20/07/2018 a 20/07/2018, à Belém-PA/São João da PontaPA/
Belém-PA, para Manutenção emergencial: Verifi cação de 
incidente na estação de São João da Ponta. Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 340915
PORTARIA Nº 354, DE 20 DE JULHO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) MÁRCIO NONATO CHAME 
RODRIGUES, Técnico em Telecomunicações, matrícula 73344, 
19/07/2018 a 20/07/2018, à Belém-PA/Igarapé-Miri/Belém-PA, 
para Manutenção Emergencia: Instalação de ar condicionado 
e banco na estação Igarapé-Miri, que foi alvo de vandalismo 
seguido de furto. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 340923
PORTARIA Nº 356, DE 20 DE JULHO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, 
ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73170 , 19/07/2018 
a 20/07/2018, à Belém-PA/Igarapé-Miri/Belém-PA, para 
Manutenção Emergencia: Instalação de ar condicionado e 
banco na estação Igarapé-Miri, que foi alvo de vandalismo 
seguido de furto. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 340927
PORTARIA Nº 355, DE 20 DE JULHO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS DA SILVA DE JESUS, 
Técnico em Telecomunicações, matrícula 73336, 19/07/2018 
a 20/07/2018, à Belém-PA/Igarapé-Miri/Belém-PA, para 
Manutenção Emergencia: Instalação de ar condicionado e 
banco na estação Igarapé-Miri, que foi alvo de vandalismo 
seguido de furto. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 340931
PORTARIA Nº 358, DE 20 DE JULHO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES, Presidente, matrícula 73.241, 25/07/2018 a 25/07/2018, 
à Belém-PA/SalinópolisPa/Belém-PA, para Visita técnica ao 
município de Salinópolis-Pa para vistoriar obra em edicula. 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicaç

Protocolo: 341251
PORTARIA Nº 357, DE 20 DE JULHO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) THIAGO GREIJA GOUVEA 
CARDOSO, ENGENHEIRO CIVIL, matrícula 73.315, 24/07/2018 
a 25/07/2018, à Belém-PA/Quatipuru/Santarém Novo/Nova 
Timboteua/São João de Pirabas/Belém-PA, para Atesto das 
medições referente ao serviço das cercas das ediculas dos 
municípios do interior do Estado. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 340948


